================= SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 22==================
Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm - (PP), Angélica Behling Wachholz – (PP), Cláudio André Tessmer - (UNIÃO), Colmar Neitzke Timm - (PP), Edegar Henke - (PSDB), Ilvo Buchweitz - (UNIÃO), Ingride Neuschrank Bonow - (PP), Jodele Vahl Schlesener - (PP) e Rafael Einhardt Rutz - (UNIÃO). Declarando abertos os trabalhos, o Presidente da Câmara Vereador Adavilson Kuter Timm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata Ordinária 21/2025; Leitura das mensagens 119 e 120/2025 do Executivo: Logo após o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e Votação dos Projetos de Lei 115 e 116/2025 do Executivo; Análise e Votação das Proposições 101, 102, 103 e 104/2025 do Legislativo. Dando início aos trabalhos, o Presidente colocou em análise e votação os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 115, DE 05 DE JUNHO DE 2025.
Propõe a repristinação da Lei Municipal nº 215, de 10 de dezembro de 2003 e altera a redação da Ementa e do artigo 149, da Lei Municipal nº 1.982, de 11 de outubro de 2018.  O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei e após colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 116, DE 13 DE JUNHO DE 2025. Acresce o inciso VI, ao art. 2º, da Lei Municipal nº 2.529/2023, concedendo a gratificação, também as Contadoras do Município de Arroio do Padre. O Presidente pediu ao relator da CCJ Edegar Henke para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu a relatora da COF Ingride Neuschrank Bonow para que lesse o parecer, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida colocou em discussão o referido Projeto de Lei, o Vereador Cláudio André Tessmer fez um manifesto ao referido Projeto, constatou duvidas no anexo e falou sobre seu posicionamento contrario ao Projeto. Sem mais discussão o Presidente colocou em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por sete votos favoráveis e um contrário. Em seguida colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 101/2025 – Vereador Edegar Henke - Requer o conserto no calçamento na Av. Vinte e cinco de julho próximo a residência da família Lemos na emenda do antigo e do novo calçamento. PROPOSIÇÃO 102/2025 – Vereadores Edegar Henke, Cláudio André Tessmer - Requerem estudo de viabilidade de dar andamento na elaboração do projeto de construção de arquibancada no ginásio do centro de eventos Dorothéa Coswig Buss. PROPOSIÇÃO 103/2025 – Vereadores Edegar Henke, Cláudio André Tessmer, Ilvo Buchweitz, Rafael Einhardt Rutz, Adavilson Kuter Timm - Requerem a reforma da ponte sobre o Arroio pimenta na estrada 31 de outubro (estrada que liga o bairro progresso ao bairro Cerrito). PROPOSIÇÃO 104/2025 – Vereadores Adavilson K. Timm, Angélica B. Wachholz, Colmar Neitzke Timm, Ingride N. Bonow, Jodele V. Schlesener - Requerem estudo de viabilidade de adequação das Leis Municipais de N° 1882 e 1883 de 06 de setembro de 2017, para que possa trazer legalidade para cooperativa, Coopap, dos agricultores de Arroio do Padre a ser instalada sua sede junto ao prédio, cuja finalidade e de um secador de grãos que nunca teve funcionamento, localizado na Av. 17 de abril S/N, pede-se também que atenta as necessidades de possíveis alterações e adequações físicas no prédio para um bom uso por parte da cooperativa. Sendo aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. Encerrada a ordem do dia e das votações, Sem Vereadores inscritos a fazer o uso da palavra, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara declarou encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e quarenta e quatro minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
           _______________________

_________________________
               Adavilson Kuter Timm                                      Jodele Vahl Schlesener
                       Presidente                                                          Secretária